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ИКТ – информационно-коммуникационные технологии
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Нагрузка на медицинские учреждения во многих странах с течением времени неуклонно увеличивается; объемы оказания медицинской помощи растут. Дистанционные технологии могли бы сделать оказание помощи более мобильной и снизить увеличивающуюся нагрузку на учреждения [1,2].
Решением президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 24 декабря 2018 года был утвержден паспорт национального проекта «Здравоохранение». Цели и целевые показатели, утвержденные в паспорте, были заложены в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» [3]. В цели данного законопроекта входит возможность снижения смертности, увеличение охвата медицинских осмотров, обеспечение доступности медицинских организаций и оптимизация их работы. Таким можно сказать, что до 2024 года в основные цели развития здравоохранения заложено увеличение доступности и усиление профилактики заболеваний [4].
Во многих странах организационным ответом на всевозрастающий запрос на оказание медицинских услуг и решением проблем, с которыми столкнулась в том числе система здравоохранения Российской Федерации, стала телемедицина. Телемедицина – современный, один из наиболее развивающихся методов в сфере здравоохранения во всем мире. Двигателем такого бурного развития стали цифровые достижения и инновации в условиях технологической революции. Сущность телемедицины заключается в оказании медицинской помощи дистанционно посредством информационно-коммуникационных технологий (ИКТ). Первостепенная задача развития –это целенаправленное проведение качественных медицинских услуг в отдаленные и малообеспеченные регионы. Пациенты в отдаленных регионах из-за удаленности не всегда имеют возможность в короткие сроки проконсультироваться с врачом [5]. Отдельные узконаправленные специалисты могут вовсе отсутствовать в штате учреждения. Телемедицина может эффективно решить проблемы удаленного общения врача и пациента, дистанционного общения врачей друг с другом для коллегиального выбора тактики ведения пациентов в сложных случаях, а также целесообразного перевода пациентов высококвалифицированным специалистам в региональные медицинские центры при действительно заслуживающих особого внимания ситуациях.
Теледерматология – отрасль развития телемедицины в области дерматологии. Одна из основных и наиболее разработанных задач теледерматологии – ранее выявление злокачественных новообразований кожи, в первую очередь, инвазивной меланомы, а также плоскоклеточного и базальноклеточного рака кожи [6].
Меланома кожи – наиболее злокачественный рак кожи, эффективность лечения которого напрямую зависят от времени диагностики. Меланома редко развивается у детей и подростков, около 90% случаев развиваются у пациентов ≥ 10 лет. С конца XX века заболеваемость меланомой кожи выросла больше, чем в 10 раз. Пятилетняя выживаемость при заболевании меланомой составляет наименьший процент среди прочих злокачественных новообразований [7]. Несмотря на рост заболеваемости в США и Европе, уровень смертности остается на одном уровне – менее 11%. Это объясняется активными мероприятиями по раннему выявлению злокачественной меланому. Прогноз меланомы зависит от ее толщины и инвазии в подлежащие ткани [8]. Тренд на прирост заболеваемости и распространенности меланомы кожи в РФ сохраняется: в 2018 году заболеваемость составляла 9,2 человека на 100 тысяч населения, а распространенность с 2008 – по 2018 год выросла с 42,7 до 64,1 на 100 тысяч населения. Но при этом отмечается снижение летальности больных меланомой кожи: с 2008 года по 2018 показатель летальности уменьшился с 13,4% - до 10,6%. Во многом благодаря тому, что за этот период количество активно выявляемых случаев выросло с 11,4% - до 31,9% и по состоянию на 2018 год почти в 80% случаев меланому выявляли на I-II стадии. Тем не менее около 20% выявляют на стадии с неблагоприятным прогнозом [9].
В рамках национального проекта «Здравоохранение» возможности теледерматологии согласуются с основными целями проекта, а также с целями Федерального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями»: повысить долю выявления новообразований на ранних стадиях, повысить пятилетнюю выживаемость, снизить одногодичную летальность [3]. Таким образом, теледерматология может стать одним из эффективных инструментов достижения целевых показателей, намеченных к 2024 году.
Несмотря на соответствие правительственным задачам, широкого распространения телемедицина, в принципе, а, в частности, и теледерматология, в РФ пока не получили. На сегодняшний день ряд факторов существенно ограничивают активное внедрение телемедицины в существующий строй системы здравоохранения. Телемедицине правительство стало уделять внимание только несколько лет назад, тем не менее до сих пор четко не разработаны механизмы установления тарифов на телемедицинские услуги, регламентация технического оснащения, сохраняются сложности с регистрацией медицинских изделий, в том числе программного обеспечения, используемого для осуществления связи врача и пациента или врачей друг с другом по сети Интернет.
Также неизвестно, насколько врачи и пациенты готовы активно участвовать в процессе внедрения телемедицины, насколько они обладают навыками в ИКТ, необходимых для осуществления продуктивной телемедицинской консультации, насколько врачи ориентируются в действующей нормативно-правовой базе для осуществления легальной медицинской деятельности. В мировой литературе имеются единичные эпидемиологические исследования отношения врачей и пациентов к телемедицинским технологиям, в отечественной литературе такие публикации нам найти не удалось.
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Тема исследования обладает бесспорной актуальностью, так как внедрение телемедицинских технологий в дерматологию представляется потенциально эффективным и в полной мере отвечающим целям национального проекта «Здравоохранение». Данная технология может внести существенный вклад в повышение качества и доступности медицинской помощи, однако недостаточное внимание к вопросам готовности медицинских работников и пациентов к используемым методам, может в существенной степени замедлить процессы внедрения теледерматологии в отечественном здравоохранении.
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Целью настоящей работы является оценка подготовленности медицинских работников и пациентов к внедрению телемедицинских технологий в дерматологию, выявление имеющихся проблем, а также формирование конкретных предложений, направленных на их решение

[bookmark: _GoBack]Задачи исследования:

1. Определить на основании анализа отечественных и зарубежных научных источников эффективность телемедицины, а в частности, теледерматологии в раннем выявлении злокачественных новообразований, уменьшении смертности пациентов.
2. Выявить субъективные факторы, препятствующие внедрению телемедицины со стороны врачей и пациентов.
3. Выявить среди медицинских работников проблемы осведомленности о телемедицине, отношение к дистанционным технологиям, а также разработать оптимальные пути обучения аспектам телемедицинских технологий.
4. Опросить пациентов и определить их возможный спрос на услуги теледерматологии, а также наличие у опрашиваемых пациентов наличие факторов риска по развитию злокачественных новообразований кожи.
5. Сформировать предложения для нивелирования факторов, препятствующих развитию и распространению теледерматологии со стороны врачей и пациентов.

[bookmark: _Toc41315675]Научная новизна

Научная новизна работы определяется особенностями предмета исследования, поставленных цели и задач. Выявлением факторов, которые могут препятствовать внедрению теледерматологии в РФ. Следует отметить отсутствие полномасштабных и глубоко проработанных исследований, направленных на выявление субъективных факторов, способных препятствовать распространению технологий.
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Теоретическая значимость исследования состоит в выявлении наиболее значимых субъективных факторов, способных оказать влияние на процессы внедрения теледерматологии в здравоохранении, выдвижении предложений по внедрению технологий в РФ, в определении путей распространения информации среди врачей.
Практическая значимость заключается в выявлении проблем субъективного характера и предложении путей их решения, реализация которых потенциально может способствовать внедрению теледерматологии в РФ и тем самым повысить качество медицинской помощи в онкодерматологии и внести свой вклад в профилактику злокачественных новообразований кожи.
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0. [bookmark: _Toc41315678]Определение “телемедицины”

Термин «телемедицина» стал активно появляться в публикациях 1970х годов – буквально, означает «лечение на расстоянии», т.е. использование ИКТ для оказания медицинской помощи пациентам без непосредственного контакта с врачом [10].
В 2007 году Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) провела исследования, в котором выявила 104 определения. На основании проведенного исследования, а также целей и задач, которые ВОЗ ставит перед странами-участницами было предложено следующее определение телемедицины:
«Предоставление услуг здравоохранения в условиях, когда расстояние является критическим фактором, работниками здравоохранения, использующими ИКТ для обмена необходимой информацией в целях диагностики, лечения и профилактики заболеваний и травм, проведения исследований и оценок, а также для непрерывного образования медицинских работников в интересах улучшения здоровья населения и развития местных сообществ» [6].

[…]


8
У Вас есть дома доступ к интернету?
A. Да
B. Нет

9
Вы пользуетесь электронной почтой?
A. Да
B. Нет

10
У вас есть смартфон со встроенной цифровой камерой?
A. Да
B. Нет

11
Вы делаете фотоснимки камерой телефона?
A. Да
B. Нет
C. Нет камеры

12
Вы когда-нибудь пересылали фотографии, снятые на телефон, по электронной почте?
A. Да
B. Нет

13
Вы когда-нибудь пересылали фотографии, снятые на телефон, через социальные сети (Вконтакте, Facebook и т.п.)?
A. Да
B. Нет

14
Вы когда-нибудь пересылали фотографии, снятые на телефон, через мобильные мессенджеры (WhatsApp, Telegram, Viber и т.п.)?
A. Да
B. Нет

Отношение к дистанционным технологиям и телемедицине

15
Вы совершаете покупки через интернет, используя банковскую карту?
A. Да
B. Нет

16
Вы ищете информацию, касающуюся здоровья, вашей специальности/ области интересов, в интернете?
A. Да
B. Нет

17
Где Вы более всего предпочитаете получать достоверную информацию по медицине, вашей специальности или области интересов?
A. Книги
B. Медицинские конференции
C. Фарм представители
D. Веб-сайты медицинских сообществ
E. Запросы в поисковых системах (Google, Яндекс и т.п.)
F. Специализированные врачебные сайты/ приложения/ системы поддержки клинических решений (UpToDate, BMJ Best Practice и т.п.)

18
Я положительно отношусь к применению телемедицины в своей практике?
A. Да
B. Нет

19
Я готов внедрить или уже использую телемедицинские технологии в своей практике ?
A. Да
B. Нет

20
Телемедицинские технологии могут помочь диагностировать заболевания на более ранних стадиях развития?
A. Да
B. Нет

21
Телемедицинские технологии могут помочь диагностировать рак кожи (например, меланому) на ранней стадии развития?
A. Да
B. Нет

22
Телемедицинские технологии позволят сделать медицинскую помощь более доступной (в недообеспеченных регионах)?
A. Да
B. Нет

23
Телемедицинские технологии позволят снизить нагрузку на амбулаторно-поликлиническое звено?
A. Да
B. Нет

24
Телемедицинские технологии позволят снизить нагрузку на стационары?
A. Да
B. Нет

25
Телемедицинские технологии позволят улучшить качество жизни пациентов?
A. Да
B. Нет

26
Телемедицинские технологии позволят увеличить продолжительность жизни пациентов?
A. Да
B. Нет

27
Телемедицинские технологии позволят улучшить приверженность (комплаенс) пациентов к лечению и рекомендациям?
A. Да
B. Нет

28
Вы оставляете пациентам возможность связаться с Вами дистанционно?
A. Да
B. Нет
C. Не всегда

29
Вы часто консультируете пациентов (или знакомых/друзей/ родственников по медицинским вопросам) дистанционно? (посредством мессенджеров, социальных сетей и т.п.)
A. Часто
B. Иногда
C. Никогда

30
Какая платформа была бы наиболее удобна по вашему мнению для дистанционных консультаций?
A. Мессенджеры (WhatsApp, Telegram, Viber и т.п.)
B. Социальные сети (Вконтакте, Facebook и т.п.)
C. Другое

44
Какая специальность, по вашему мнению, наиболее всего подходит для телемедицинских консультаций?

· Кардиология
· Гастроэнтерология
· Акушерство и Гинекология
· Неврология
· Хирургия
· Педиатрия
· Анестезиология и Реаниматология
· Психиатрия
· Дерматовенерология
· Стоматология
· ЛОР
· Нефрология
· Общая терапия
· Судебная медицина
· Офтальмология
· Патанатомия/ патоморфология

Осведомленность о юридических аспектах телемедицинских технологий в РФ

31
Телемедицинская консультация может быть анонимной?
A. Да
B. Нет

32
Телемедицинская консультация может осуществляться посредством мессенджеров (WhatsApp, Telegram и т.п.)?
A. Да
B. Нет

33
Телемедицинская консультация может осуществляться через социальные сети (Вконтакте, Facebook, Instagram и т.п.)?
A. Да
B. Нет

34
Телемедицинская консультация может осуществляться через специализированную информационно-коммуникационную программу с защищенной связью с идентификацией врача и пациента по электронным подписям?
A. Да
B. Нет

35
Врач может принять первичного пациента дистанционно и поставить ему диагноз?
A. Да
B. Нет

36
Врач может назначить первичному пациенту лечение дистанционно?
A. Да
B. Нет

37
Врач может дистанционно давать “второе мнение” (консультация по диагнозу без его изменения, рекомендации по дообследованию)?
A. Да
B. Нет

38
Врач может дистанционно снимать и менять диагноз, установленный очно на приеме?
A. Да
B. Нет

39
Врач может консультировать дистанционно по вопросам профилактики заболеваний?
A. Да
B. Нет

40
Врачи могут проводить дистанционные консилиумы?
A. Да
B. Нет

41
Врач может дистанционно корректировать лечение, назначенное на очном осмотре?
A. Да
B. Нет

42
Врач может дистанционно наблюдать за состоянием пациента после очного осмотра?
A. Да
B. Нет

43
Врач может принимать дистанционно решение о необходимости очного приема пациента?
A. Да
B. Нет

От 17 - до 29 лет От 30 - до 49 лет От 49 - 62 лет 82 26 10

[ИМЯ КАТЕГОРИИ]
[ПРОЦЕНТ]

Стоматология Терапия Дерматовенерология Акушерство и Гинекология Эндокринология Педиатрия Инфекционные болезни Патанатомия Кардиология Нефрология Анестезиология и Реаниматология Лучевая диагностика Реабилитология Гастроэнтерология Урология Неврология Функциональная диагностика ЛОР Психиатрия 6 11 4 2 2 4 0 1 1 1 2 0 0 0 1 3 1 1 1
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