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 Киселёва Дарья Петровна начала работу над предложенной темой

исследования в сентябре 2019 года. С первых дней обнаруживала большой

научный интерес к проблемам внедрения теледерматологии в медицинскую

практику и, в частности, к вопросу изучения степени подготовленности

медицинских работников и их потенциальных пациентов к внедрению

инновационных информационно-телекоммуникационных технологий в

дерматологию.

Актуальность исследования, выполненного Киселёвой Д.П.,

определяется тем, что в настоящее время внедрение информационно-

телекоммуникационных технологий в процессы осуществления медицинской

деятельности и, в частности, в профилактику, диагностику и лечение

онкологических заболеваний, является потенциально эффективным и в

высшей степени отвечающим приоритетным задачам научно-

технологического развития Российской Федерации. Данные технологии могут

внести существенный вклад в повышение качества и доступности

медицинской помощи, однако недостаточное внимание к вопросам готовности

медицинских работников и пациентов к используемым методам, может в

существенной степени замедлить процессы внедрения теледерматологии в

отечественном здравоохранении. Этим и был обусловлен выбор темы

выпускной квалификационной работы Киселёвой Д. П.

Выпускная квалификационная работа Киселёвой Д. П. построена в

традиционном стиле и состоит из введения, обзора литературы, глав,

содержащих материалы и методы, а также результаты исследования и

обсуждение. В начале работы обоснована актуальность научной темы и

сформулированы цель и задачи научной работы.

Выпускная квалификационная работа Киселёвой Д. П. направлена на

изучение подготовленности медицинских работников и пациентов к

внедрению телемедицинских технологий в дерматологию, выявление

имеющихся проблем, а также формирование конкретных предложений,

направленных на их решение.

Научная новизна исследования не вызывает сомнений. Данная тематика

недостаточно изучена в доктринальных трудах, до настоящего времени

практически отсутствуют глубоко проработанные научные исследования,

направленные на выявление субъективных факторов, способных

препятствовать распространению указанных технологий в Российской

Федерации, а также немногим числом зарубежных публикаций на данную

тему.

Практическое значение выпускной квалификационной работы

заключается в выявлении проблем субъективного характера и предложении

путей их решения, реализация которых потенциально может способствовать

внедрению теледерматологии в РФ и тем самым повысить качество

медицинской помощи в онкодерматологии и внести свой вклад в

профилактику злокачественных новообразований кожи.

Заключение лаконично отражает основные этапы проведенного

исследования и завершается выводами, которые соответствуют поставленным

задачам и интерпретируют результаты исследования.

За время работы Киселёва Д. П. показала себя вдумчивым

исследователем, способным к самостоятельной научной работе. Результаты,

полученные в ходе исследования, представляют значительный интерес;

выводы аргументированы и соответствуют поставленным задачам.

Подводя итог, выпускная квалификационная работа Киселёвой Д. П.

является самостоятельным научным трудом, соответствует положению о ВКР

студентов СПбГУ и может быть представлена к официальной защите.
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